
언어청각치료학과  Department of Audiology and Speech-Language Pathology

1. 교육목표
  ∙ 증거기반임상(evidence-based practice)을 수행할 수 있는 연구능력을 갖춘 임상연구가 양성 
  ∙ 다학문적인 기초를 갖춘 임상전문 과학자 양성
  ∙ 첨단의료과학 지식을 갖춘 국제적 경쟁력 있는 전문가 양성

2. 교수명단

성    명 직    위 학    위 전공분야
최 철 희
최 성 희★
이 경 재
이 지 영

교 수
교 수

부 교 수 
부 교 수

이학박사
이학박사
이학박사
이학박사

청각학, 난청, 신경 및 뇌과학
음성장애, 말운동장애, 삼킴장애
유 창 성 장애, 조음 음운 장애
청 각 장 애, 전 기 생 리 학, 인지과학, 말/언어
/청각 프로세싱

3. 학과사무실  ☎ 850 - 2540

4. 교육과정 
n<언어치료학전공 석사과정> 

504182
504801
504184
504185
504186
504187
504188
504827
504190
504191
504192
504195
504196

조음음운장애(Articulation/phonological disorders)
음성장애연구(Seminar in Voice disorders)
말운동삼킴장애(Motor speech disorders/Dysphagia)
언어재활관찰(Clinical observation)
말과학(Speech science)
특수교육학연구(Studies in special education)
의사소통장애개론(Introduction to communication disorders)
신경언어장애연구(Seminar in Neurogenic language disorders)
언어기관의 해부 및 생리(Anatomy and physiology of speech and language)
언어발달장애(Language development disorders)
유창성장애(Fluency disorders)
언어재활실습(Clinical practicum)
구개열언어연구(Studies in speech/language of people with cleft palate)

3
3
2
2
3
2
2
3
3
3
3
2
2



n<언어치료학전공 박사과정>

n<언어치료학전공 석 ․ 박사 공통>

504197
504449
504441
504200
504199

아동언어발달연구(Studies in child language development)
언어발달장애연구(Research seminar : Language development disorders)
언어재활연구(Speech-language rehabilitation study : theory-to-practice)
언어재활현장실무(Speech/language rehabilitation practice)
언어진단실습(Clinical practicum in diagnosis of speech/language disorders)

2
3
3
3
2

504802
504803

504450

504445
504209
504210
504212
504204

504202
504211

504205

고급음성장애연구(Advanced seminar in voice disorders)
고급신경언어장애연구
(Advanced seminar in neurogenic language disorders)
고급언어발달장애연구
(Advanced research seminar : Language development disorders)
고급언어재활연구(Advanced Speech-language rehabilitation)
독립연구-말(Independent study-speech)
독립연구-언어(Independent study-language)
연구지도(Directed research)
영유아아동발달장애 고급세미나
(Advanced seminar in language development disorders of infants and toddlers)
유창성장애 고급세미나(Advanced seminar in fluency disorders)
의사소통장애 최신연구동향과 과제
(Trends and issues of communication disorders)
학령기언어발달장애고급세미나
(Advanced seminar in language development disorders of school-aged children)

3
3

3

3
3
3
3
3

3
3

3

504804

504239
504658

504440
504800
504799

504193
504798

고급 중추청각처리장애 연구
(Advanced Studies in Central Auditory Processing Disorders)
고급통계학(Advanced statistics)
언어병리학주제연구(Independent research in speech-language 
Pathology)
유창성장애연구(Fluency disorders study)
조음음운장애 연구(Seminar in Articulation/Phonological Disorders)
의사소통장애 실험설계 및 통계
(Research Designs and Statistics in Communication Disorders)
의사소통장애연구방법론(Research methods of communication disorders)
의사소통장애의 분자세포생물학

3

3
3

3
3
3

3
3



n<청각학전공 석사과정>

n<청각학전공 박사과정>

504215
504216
504219
504220
504223
504229
504230
504231
504237
504603
504451
504228
504443

청각장애연구(Research in hearing disorders)
심리음향학 연구(Research in psychoacoustics)
청각재활 고급세미나(Seminar in advanced aural rehabilitation)
청각평가 고급세미나(Seminar in advanced hearing evaluation)
산업청각학 특수주제(Special topic in industrial audiology)
임상청각실습1(Clinical practicum I in audiology)
임상청각실습2(Clinical practicum II in audiology)
임상청각실습3(Clinical practicum III in audiology)
임상청각세미나(Seminar in clinical audiology)
약리학적 청각학(Pharmacological Approaches in Audiology)
청각보조기기 세미나(Assistive listening devices seminar)
청각생리학적 연구(Recent Issues in Physiology of Hearing)
청능재활연구(Auditory rehabilitation study)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

504198
(Molecular and Cellular Biology in Communication Disorders)
의사소통장애진단평가(Diagnosis of communication disorders) 3

504604

504606

504447

505109

504444
504233
504235

504232

고급 약리학적 청각학
(Advanced Pharmacological Approaches in Audiology)
고급 청각생리학적 연구
(Advanced lssues in Physiology of Hearing)
고급 청각보조기기 세미나
(Advanced assistive listening devices seminar)
고급 청각평가연구
(Advanced Research Seminar : Current Audiological Tests)
고급 청능재활연구(Advanced auditory rehabilitation study)
청각과 뇌(Hearing and brain)
청각산업에서의 고급세미나
(Advanced seminar in hearing industry)
청각장애인의 말지각
(Speech perception of people with hearing loss)

3

3

3

3

3
3
3

3



n<청각학전공 석․ 박사 공통>

504804

504605

504207
504221
504224
504214
504448
504227
504222
504217
504238
504218
504236
504213
504225
504194
504446

고급 중추청각처리장애 연구
(Advanced Studies in Central Auditory Processing Disorders)
고급 중추청각처리장애 연구
(Advanced electrophysiological tests for hearing and balance)
고급통계학(Advanced statistics)
이독성 난청(Ototoxic pharmacology)
인공와우세미나(Seminar in cochlear implants)
전기생리음향학(Electrophysiologic acoustics)
전기음향실험연구(Electroacoustic Acoustics)
전정기관에 대한 고급세미나(Seminar in vestibular system)
증폭기기연구(Studies in Amplification System)
청각연구의 생물학적기초(Biological Basis in Audiology)
청각연구의 연구동향과 주제(Trends and issues in hearing research)
청각학 고급세미나(Seminar in advanced audiology)
청각학 독립연구(Independent study in audiology)
청각학 연구방법론(Research methodology in audiology)
청각학 특수연구(Special studies in audiology)
청각학 연구(Studies in audiology)
최신청각학연구(Current audiology research)

3

3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3


