언어청각치료학과 Department of Audiology and Speech-Language Pathology

1. 교육목표

- 증거기반임상(evidence-based practice)을 수행할 수 있는 연구능력을 갖춘 임상연구가 양성
- 다학문적인 기초를 갖춘 임상전문 과학자 양성
- 첨단의료과학 지식을 갖춘 국제적 경쟁력 있는 전문가 양성

2. 교수명단

성 명	직 위	학 위	전공분야
최 철 희	교 수	이학박사	청각학, 난청, 신경 및 뇌과학
최 성 희★	교 수	이학박사	음성장애, 말운동장애, 삼킴장애
이 경 재	부 교 수	이학박사	유 창 성 장애, 조음 음운 장애
이 지 영	부 교 수	이학박사	청 각 장 애, 전 기 생 리 학, 인지과학, 말/언어
			/청각 프로세싱

3. 학과사무실 ☎ 850 - 2540

4. 교육과정

■<언어치료학전공 석사과정>

504182	조음음운장애(Articulation/phonological disorders)	3
504801	음성장애연구(Seminar in Voice disorders)	3
504184	말운동삼킴장애(Motor speech disorders/Dysphagia)	2
504185	언어재활관찰(Clinical observation)	2
504186	말과학(Speech science)	3
504187	특수교육학연구(Studies in special education)	2
504188	의사소통장애개론(Introduction to communication disorders)	2
504827	신경언어장애연구(Seminar in Neurogenic language disorders)	3
504190	언어기관의 해부 및 생리(Anatomy and physiology of speech and language)	3
504191	언어발달장애(Language development disorders)	3
504192	유창성장애(Fluency disorders)	3
504195	언어재활실습(Clinical practicum)	2
504196	구개열언어연구(Studies in speech/language of people with cleft palate)	2

504197	아동언어발달연구(Studies in child language development)	2
504449	언어발달장애연구(Research seminar : Language development disorders)	3
504441	언어재활연구(Speech-language rehabilitation study : theory-to-practice)	3
504200	언어재활현장실무(Speech/language rehabilitation practice)	3
504199	언어진단실습(Clinical practicum in diagnosis of speech/language disorders)	2

■<언어치료학전공 박사과정>

504802	고급음성장애연구(Advanced seminar in voice disorders)	3
504803	고급신경언어장애연구	3
	(Advanced seminar in neurogenic language disorders)	
504450	고급언어발달장애연구	3
	(Advanced research seminar: Language development disorders)	
504445	고급언어재활연구(Advanced Speech-language rehabilitation)	3
504209	독립연구-말(Independent study-speech)	3
504210	독립연구-언어(Independent study-language)	3
504212	연구지도(Directed research)	3
504204	영유아아동발달장애 고급세미나	3
	(Advanced seminar in language development disorders of infants and toddlers)	
504202	유창성장애 고급세미나(Advanced seminar in fluency disorders)	3
504211	의사소통장애 최신연구동향과 과제	3
	(Trends and issues of communication disorders)	
504205	학령기언어발달장애고급세미나	3
	(Advanced seminar in language development disorders of school-aged children)	

■<언어치료학전공 석.박사 공통>

504804	고급 중추청각처리장애 연구	3
304004		3
	(Advanced Studies in Central Auditory Processing Disorders)	
504239	고급통계학(Advanced statistics)	3
504658	언어병리학주제연구(Independent research in speech-language	3
	Pathology)	
504440	유창성장애연구(Fluency disorders study)	3
504800	조음음운장애 연구(Seminar in Articulation/Phonological Disorders)	3
504799	의사소통장애 실험설계 및 통계	3
	(Research Designs and Statistics in Communication Disorders)	
504193	의사소통장애연구방법론(Research methods of communication disorders)	3
504798	의사소통장애의 분자세포생물학	3

	(Molecular and Cellular Biology in Communication Disorders)	
504198	의사소통장애진단평가(Diagnosis of communication disorders)	3

■<청각학전공 석사과정>

504215	청각장애연구(Research in hearing disorders)	3
504216	심리음향학 연구(Research in psychoacoustics)	3
504219	청각재활 고급세미나(Seminar in advanced aural rehabilitation)	3
504220	청각평가 고급세미나(Seminar in advanced hearing evaluation)	3
504223	산업청각학 특수주제(Special topic in industrial audiology)	3
504229	임상청각실습1(Clinical practicum I in audiology)	3
504230	임상청각실습2(Clinical practicum II in audiology)	3
504231	임상청각실습3(Clinical practicum III in audiology)	3
504237	임상청각세미나(Seminar in clinical audiology)	3
504603	약리학적 청각학(Pharmacological Approaches in Audiology)	3
504451	청각보조기기 세미나(Assistive listening devices seminar)	3
504228	청각생리학적 연구(Recent Issues in Physiology of Hearing)	3
504443	청능재활연구(Auditory rehabilitation study)	3

■<청각학전공 박사과정>

504604	고급 약리학적 청각학	3
	(Advanced Pharmacological Approaches in Audiology)	
504606	고급 청각생리학적 연구	3
	(Advanced Issues in Physiology of Hearing)	
504447	고급 청각보조기기 세미나	3
	(Advanced assistive listening devices seminar)	
505109	고급 청각평가연구	3
	(Advanced Research Seminar : Current Audiological Tests)	
504444	고급 청능재활연구(Advanced auditory rehabilitation study)	3
504233	청각과 뇌(Hearing and brain)	3
504235	청각산업에서의 고급세미나	3
	(Advanced seminar in hearing industry)	
504232	청각장애인의 말지각	3
	(Speech perception of people with hearing loss)	

■<청각학전공 석.박사 공통>

504804	고급 중추청각처리장애 연구	3
	(Advanced Studies in Central Auditory Processing Disorders)	
504605	고급 중추청각처리장애 연구	3
	(Advanced electrophysiological tests for hearing and balance)	
504207	고급통계학(Advanced statistics)	3
504221	이독성 난청(Ototoxic pharmacology)	3
504224	인공와우세미나(Seminar in cochlear implants)	3
504214	전기생리음향학(Electrophysiologic acoustics)	3
504448	전기음향실험연구(Electroacoustic Acoustics)	3
504227	전정기관에 대한 고급세미나(Seminar in vestibular system)	3
504222	증폭기기연구(Studies in Amplification System)	3
504217	청각연구의 생물학적기초(Biological Basis in Audiology)	3
504238	청각연구의 연구동향과 주제(Trends and issues in hearing research)	3
504218	청각학 고급세미나(Seminar in advanced audiology)	3
504236	청각학 독립연구(Independent study in audiology)	3
504213	청각학 연구방법론(Research methodology in audiology)	3
504225	청각학 특수연구(Special studies in audiology)	3
504194	청각학 연구(Studies in audiology)	3
504446	최신청각학연구(Current audiology research)	3